CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado POMPEO DE MATTOS – PDT/RS

Gabinete 704, Anexo IV da Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes

Brasília - DF – CEP: 70160-900 • (61) 3215-5704 – 3215-2704

PROJETO DE LEI Nº           DE 2022
(Do Sr. Deputado Pompeo de Mattos)

Confere o título de Berço Nacional da

Olivicultura à cidade de Caçapava do

Sul/RS.

O CONGRESSO NACIONAL DECRETA:

“Art.   1º Fica conferido o título de Berço Nacional da Olivicultura à

cidade de Caçapava do Sul, no estado do Rio Grande do Sul.

“Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.”

JUSTIFICAÇÃO

O cultivo de azeitonas vem crescendo no Brasil e em 2019 atingiu o

volume recorde de 1,4 milhão de toneladas, enquanto a produção de azeite foi

de 240 toneladas, conforme dados do Instituto Brasileiro da Olivicultura

(Ibraoliva).1

O Estado do Rio Grande do Sul é o maior produtor nacional de

azeitonas, são cerca de 200 olivicultores cadastrados. A atividade atrai novos

investimentos a cada ano já que a produção brasileira não atende nem 1% da

demanda interna de consumo, o que torna o Brasil o segundo maior importador

de azeite de oliva, atrás apenas dos Estados Unidos.2

 Caçapava do Sul tem papel importante na produção de azeite, fazendo

parte dos Municípios incluídos na Rota das Oliveiras pela Lei Estadual (RS) nº

15.309, de 29 de agosto de 2019.

Na língua Tupi-Guarani, Caçapava significa “Clareira na Mata”, “Fim da

Estrada na Mata” e “Fim da Travessia no Monte”. Teve origem em 1777,

oriunda de um acampamento militar localizado no ponto mais estratégico da

região, no antigo aldeamento dos charruas. Foi elevada à categoria de Vila em

1831 e à de Cidade em 1885. 3. A cidade é uma das 13 cidades históricas do

1
 https://agroemdia.com.br/2020/06/29/brasil-se-destaca-no-mapa-mundi-da-olivicultura/

2
 https://sebraers.com.br/momento-da-empresa/maior-produtor-brasileiro-de-azeite-de-oliva-expande-

area-no-rs/
3
 https://cacapavadosul.rs.gov.br/pagina/id/2/?historia-do-municipio.html *C
D2

20
87

03
78

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pompeo de Mattos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220870378300

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado POMPEO DE MATTOS – PDT/RS

Gabinete 704, Anexo IV da Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes

Brasília - DF – CEP: 70160-900 • (61) 3215-5704 – 3215-2704

estado, e, como citado anteriormente, faz parte da Rota das Oliveiras do

Estado do Rio Grande do Sul.

Além da produção de azeite, o Estado também desponta como destino

nacional de turismo de oliveiras e Caçapava do Sul já conta com

empreendimentos voltados para a hospedagem temática em meio aos olivais,

destacando-se também como destino turístico.

Diante do exposto, compreendendo a grande importância turística e

econômica da produção do azeite, peço o apoio dos nobres pares para a

aprovação do presente Projeto de Lei que confere o título de Berço Nacional

da Olivicultura à cidade de Caçapava do Sul, no Estado do Rio Grande do

Sul.

Sala das Sessões,      de março de 2022.

*C
D2

20
87

03
78

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pompeo de Mattos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220870378300